cuius apertura iterum aliquanto maior quam praecedens et intervallum ad sequentem est ut ante.

V. Pro quarta lente, cuius distantia focalis est  $s = \frac{32}{m}$  dig., erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{s}{0,1907} = 5,2438s = \frac{167,8016}{m} \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = +\frac{s}{1,6274} = 0,6145s = \frac{19,6630}{m} \text{ dig.;} \end{cases}$$

cuius apertura denuo aliquantillum maior, eique oculus immediate applicatur.

VI. Pro quarta lente, cuius distantia focalis est  $y = 1,3x = \frac{1,3473}{m}$  dig., unde mensura claritatis fit  $\frac{26,946}{m}$ , ita ut, nisi plus quam vicies sexies multiplicare velimus, adhuc plena claritate frui queamus.

## SCHOLION

74. En ergo speciem microscopiorum simplicium, quae maximam attentionem mereri videtur, cum sine detimento claritatis obiecta multo distinctius repraesentabunt, quam vulgo fieri solet. Interim tamen fateri cogimur haec instrumenta non ad praegrandes multiplicationes adipicari posse; si enim multiplicationem  $m = 100$  desideremus, lentes quidem adhuc facile parari possent, sed distantia obiectorum fieret tantum  $\frac{6}{100}$  dig., quae distantia utique nimis parva fieri posset, praecipue si obiecta non fuerint admodum laevia. Ceterum multiplicatio ad 150 vel 200 fortasse posset urgeri, si summa necessitas postularet. Deinceps autem eiusmodi microscopia composita proferemus, quae non solum aequa clare et distincte obiecta repraesentent, sed etiam maiorem elongationem obiectorum admittant. Quoniam autem in hoc capite lentes tantum convexas sumus contemplati, nunc etiam lentes concavas introducamus, quibus adeo effici poterit, ut confusio penitus evanescat; sed aliud incommodum exsecutionem turbabit, dum scilicet lentibus nimis exiguis erit opus, quemadmodum in capite sequente videbimus.

## ANNOTATIO

75. In hoc exemplo singulari attentione dignum evenit, ut formula pro confusione prodierit negativa; evidens autem est eam sive maiorem sive minorem proditaram fuisse, si litterae  $\eta$  alias valor fuisse tributus; quin etiam haec confusio plane ad nihilum reduceretur, si  $\eta$  ita acciperetur, ut fieret haec formula:

$$4 + \frac{7}{2}\eta - v(20 + 7\eta) = 0;$$

unde pro casu exempli sequeretur

$$\eta = \frac{8}{7} \cdot \frac{5v-1}{1-2v} = \frac{1,3040}{3,7436} = 0,34833;$$

hoc est propemodum, si sumsissemus  $\eta = \frac{1}{3}$ . Praeterea vero alio modo haec confusio ad nihilum reduci posset, si scilicet pro prima lente numerum  $\lambda$  non unitati aequalem, sed  $\lambda = 1 + \omega$  posuisse; tum enim in formula illa primus terminus 4 particula  $\omega$  augeri deberet, ita ut prodiret in casu exempli  $\omega = 0,2776$ , unde foret  $\omega = 0,2776$  primaque lens ex numero  $\lambda = 1 + \omega = 1,2776$  construi deberet reliquarum lentium constructione eadem relicta. Pro prima igitur hac lente substitui poterit haec constructio ob  $\tau\sqrt{(\lambda-1)} = 0,4768$ :